



tak rychło i tak dotkliwie wpływ ten odczuje. Nie przypuszczam, że zanim posiędę prawo, utracę do pewnego stopnia swobodę wykonywania obowiązków. A jednak tak się stało.

Zajrzałem do loży dziennikarskiej, aby do „obrazku z wysokiej izby“ garść zebrać motywów. Jakiegoż doznałem uczucia! Aż mnie strach przejął. Czulem, że mandat stracę — mandat do pisania „obrazków“, czulem, że niebawem w pensję pójde, doznawałem wyraźnie uczucia emeryta. Nawet świadałem, że tyłu będę mieć towarzyszy niedoli, uspokoić mnie nie mogła. W izbie toczyła się rozprawa o zajęciach w Pradze czeskiej. Poseł Brzeznowski mówił sobie, a Kłofacz — sobie, a obaj mówili równocześnie. Dłaczegożby nie. Wszak pierwszy jest członkiem młodocieskiego klubu, a drugi czeskim radykałem. Mógł zatem Brzeznowski prawić do, a Kłofacz o d rzezy.

Dzielnicy wiceprezycyent izby p. Kaiser nie widział w tem kolizji, że obaj ci poslowie mówili — równocześnie. Pan Kaiser na ten duet pozwolił mógł tem bardziej, ile że mu w dwojeniu wcale nie przeszkadzał. Paa Kaiser dawał ni ustawicznie a p. Szenerer ryczał i ryczał przeraźliwie i ryki Szenerera nikomu nie przeszkadzały. Gdy zaś Szenerer ryczał, radykał czeski Fresl gwizdał. Zapytacie dlaczego? Bo go to bawiło. Dłaczegoż zresztą Fresl nie miał gwizdać, skoro Szenerer ryczał? Czyż może z tej samej wybrano ich kury?

Kuryalny system wyborczy nie tylko dozwala, lecz poniekąd nakazuje przedstawicielom interesów różnych warstw ludności różne zdania w odmienny objawiać sposób. Zupelnie zatem logicznem jest, że gdy Szenerer ryczy, Fresl gwizdać musi.

Logiczny ten właśnie związek faktów zrodził we mnie logiczny wniosek, że z chwilą zniesienia kuryj wyborczych, z nastaniem erp powszechnego głosowania rola moja „malarza“ obrazków z wysokiej izby skończyć się musi. Gdy bowiem Szenerer i Fresl, a wraz z nimi Kłofacz, Brzeznowski i dzielnicy wiceprezycyent Kaisera z jednej wybrani zostali kuryi, stosunki w izbie w lot się zmienia. Nie będzie mógł Brzeznowski mówić sobie, a Kłofacz sobie, nie będzie Szenerer ryczał, a Fresl gwizdał, ani też Kaiser nie będzie dzwonił. Zniknie ponętna dla oka rozmatność epizodów, zniknie barwność obrazów wysokiej izby — zniknie racya mego bytu.

W tej rozpaczy pobiegłem znowa na kurytarz, aby poszukać pocieszenia mego w niejednym trudnym położeniu, aby zobaczyć starego mego protektora i przyjaciela: posła ze szarych kątów. Siedział na kanapie, wygodnie oparty, nogi przed siebie wyciągnął a w uszach nierozłącznie cygaro. Ktokolwiek nań spojrzeć, nabradz musił przekonania, że to siedzi człowiek zadolowany, wewnętrznie skonsolidowany. — Zadowolony, jakże z oczu mu biło, jak na te gorące czasy, prawie wyzywające czyniło wrażenie. Zbliżyłem się śmiało do niego, korzystając z okoliczności, że był w dobrym humorze. Wytrawył znowa człowieka, jakiegoś posła ze szarych kątów, poznał od razu, że jakiś „robak“ serce moje toczy, że ciemne chmury zawisły mi nad głową.

— I czegoż pan taki zaszepiły, jakbyś wojnę z Japonią przegrał? — apostoфуje mnie starszek.

— Po wojnie przegranej nic gorszego stać by się nie mogło — odpowiadam głosem przytłumionym.

— No, cóż takiego? czy naprawdę się coś stało?

— Stało i nie stało — odpowiedziałem — te wybory powszechne dobrze mi się dadzą we znaki.

— Nie rozumiem pana — doprawdy; posłem pan nie jesteś, więc utrata mandatu nie grozi, a faktorem wyborczym chyba także nie — więc i o zarobek zagrożony nie idzie — więc czegoż o licha jeczysz?

— Pan dobrodziej zapominasz o „obrazkach“ odpartem nieśmiało — nie wielka to rzecz, ale...

— O te bzdury?

— Dziękuję za komplement!

— Od komplementów nie jestem, do tego powinien się pan był już przyzwyczaić.

— No tak, ale to za nadto wielka szczerzość...

— Wróćmy raczej do wyborów powszechnych — przerywał pan delegat. Prawda, że nam w Austrii z tem do twarzy, jak... zostawmy porównania. Nie mam nic w zasadzie przeciw rozszerzeniu praw obywatelskich. Ale myśm doszli do tego, jak do zlej teściowej.

— Słuszna uwaga — odrzekłem, choć dalszob dobrze nie rozumiałem porównania z teściową. Chyba tak to rozumiał, że małżeństwo z Węgrami dało nam powszechne wybory za teściową. U nas w Austrii, jak zresztą na Węgrzech, reforma nie była konsekwentnym wynikiem stosunków politycznych — lecz czystym manewrem, jeśli nie prostą fantą. A hasło wprowadzenia wyborów powszechnych jest za nadto poważnym, by jako zwykły tryc żonglerski mogło być używane!

— Hui hui! jaki z pana polityk, ani się nie spodziewałem po obrazkarzu — odparł poseł z wielkiem ożywieniem — słusznie, słusznie, dobrze pan nazwał, tryc, tryc, nie jak tryc. U nas politykę robi się jak na jarmarku. Każdy przed swoją budą stoi i wykrzykuje, zachwala i postuluje się futą, by zwabić przechodniów. Spojrz pan na te izbę, mój panie i pokaż pan, ilu z tych, co tak głośno krzyczą — mniejsza o to z a, czy p r z e c i w — idzie o reformę j a k o t a k a? Tych ucaiciwych i poważnych mała jest garstka.

— Zapewne, większej części idzie o mandat — zauważyłem, sądząc, że odgądem intencje posła.

— Gdzieżtam, dla wielu z nich i mandat jest tylko środkiem a nie celem. Spojrz pan na ten przykład, na tego tyrolskiego chłopca. Czy on może w domu tak spokojnie i tak wytwornie dzierać po objedzie albo ten tu pan bliżej nas, czy to nie rozkosz dla niego tyle pisać listów na papierze, który go nie nie kosztuje, w salonie rządcie oświetlonym, dobrze opalonym, z widokiem na Ringstrasse. Czy mogliby dla swego interesu w Pripidowce tak wykintny i tani znaleźć lokal? Albo ten — Niemiec ordynary, gbur. Wszak on woli grubianstwa ciskać w twarz posłom i ministrom bezkarne, aniżeli naradzić się na to, żeby mu w domu na Turnfiese jakiś przeciwnik polityczny podbił oko O tym jegomosciu — mówił poseł w ferworze — nie wspominał, który ma córkę w konserwatorium i wygodny mu siedzieć we Wiedniu i pilnować jej cnoty.

— Piękną mi delegat zbiera kolekcyc, ani owa, odezwał się, chcąc zatamować ten potok uwag złościwych.

Nie przydało się na nic, bo mój poseł bez przerwy dalej prawił:

— To jeszcze nie koniec. A ten radykał, oberzysta, czy kiepski okaz? Trzysta reńskich subwencyi państwowej i zniżona cena jazdy pierwszą klasą po raty miesięczne, to przecież nieźła rzecz. Złwłaszcza, gdy się ktoś na prowadzeniu zajadzi nie tego rozumie. A ten pan Filutkiewicz z Czerwonicy Wsi. Czyż może tam u niego w domu jest Brady, są tyngle i tak piękne kelnerki? Czy są takie rozkosze i zabawy? A jak to dobrze być „nietykalnym“, gdy się ktoś tak chętnie bawi...

— Tych wszystkich, których sam delegat mi wskazał, rozumie, przerywał po raz wtóry. Wiem teraz, dlaczego ten jest za, a ów przeciw reformie wyborczej. Lecz proszę mi łaskawie wytłumaczyć, dlaczego Schönere tak zaciekle przeciwo powszechnemu prawu wyborczemu występuje? Wszakże to hasło popularne i pomocne przy wyborach?

— To również z egoizmu, odpowiedział mój poseł i wskazał palcem na Schönere, który w tej chwili właśnie, czerwony jak ćwikła, hucał jak tuba. Słyszycy go pan? On jest za systemem pluralnym — bo szelma ma dudy jak tur — a ryczy — za czterech!...

Gnom.

### Revolucya nadbałtycka.

Od początku wżenia rewolucyjnego w Rosyi najwięcej wiadomości niepokojących przychodziło z Rygi; ruch socjalistyczny znalazł tam swoje pole do działania dzięki, niewątpliwie, różnorodnej i różnorodnej ludności robotniczej: niemieckiej, lotewskiej i rosyjskiej. Zdawało się, że cały ten ruch skupi się i ograniczy na tem ważnem ognisku handlowem i przemysłowem. Jednakże z rozwojem wypadków ruch socjalno-rewolucyjny przerzucił się z miasta na wieś okoliczną, a stamtąd zaczął ogarnąć coraz to większe obszary kraju, gdzie wśród ludności włościańskiej agitacya socjalistyczna znalazła grunt niezwykle podatny. Obecnie już objął całą ludność wiejską dwóch gubernij: kurlandzkiej i inflanckiej, a oddziaływa już na Estów w gubernii estońskiej i na pokrewnych Łotyszom Litwinom w gubernii Kowieńskiej.

Trzy gubernie: kurlandzka, inflancka i estlandzka, niegdyś ziemie Kawalerów Mieczowych, tworzyły do niedawna osobną jednostkę administracyjną, pod rządami generał-gubernatorów. Ludność w tych trzech guberniach, zwanych zbiorowo krajem Nadbałtyckim, należy do trzech narodowości: niemieckiej, lotewskiej i estońskiej (pochodzenia fińskiego). Geograficznie i społecznie przedstawiają się stosunki narodowościowe w sposób następujący: Więksi właściciele ziemscy i mieszczaństwo zamożniejsze w całym kraju Nadbałtyckim są Niemcami. Są to potomkowie dawnych rycerzy, szlachty i kupców niemieckich, osiadających tamże od początku XIII wieku. Ludność rdzenna, miejscowa w Kurlandji i Inflantach północnych jest lotewską czyli lotyską, a w Inflantach południowych i w Estonii lud pochodzenia fińskiego, spokrewniony plemiennie z Finami gubernii petersburskiej (dawnej Ingryi) i w ks. Finlandzkiej. Węzłem łączącym wszystkich mieszkańców kraju Nadbałtyckiego, jest wiara luterska i do niedawna wspólna kultura niemiecka.

Rosya, posiadłszy Inflanty i Estonię podczas wojny północnej, zapewniła im szeroki samorząd, całkowitą wolność wyznania i prawo używania języka niemieckiego na mocy tak zwanej „kapitulacyi“ z r. 1710. Do posiadania Kurlandji przysłała Rosya faktycznie w ciągu wieku XVIII, a prawnie dopiero po rozbiorach Polski. Te same prawa i wolności przyznano również i Kurlandji. Bardzo długo zwały baronowie i mieszczaństwo niemieckie wszelkich swobód narodowych. Za te względy i fawory baronowie niemieccy odpłacali się lojalnością wobec władców samodzielnich i rządu rosyjskiego, a państwu dostarczali najwierniejszych wykonawców i narzędzi, zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrznej. Tam nawet, gdzie dla uczciwych narodowości nie znalazł się rodowity Rosyanin, za łtowścią dał się odszukać Gerstenzweig, Berg, Kaufmann lub Kotzebue. Rosya była dla Niemców nadbałtyckich prawdziwym Eldorado; byli całkowitymi panami u siebie, w domu, a poza nim piastowali najwyższe posady cywilne, wojskowe i najcześniejsze dyplomatyczne.

Ale po rozbudzeniu prądu nacjonalistycznego po r. 1868 zaczęto domagać się rusyfikacyi i unifikacyi gubernij nadbałtyckich. Ostawiony Karków i słowianofil J. Samarin uderzył w surmę bojową przeciwko „baronom niemieckim“, przedstawiając niebezpieczeństwa separatyzmu niemieckiego. Rozbudzić niechęć ku Niemcom nie było zresztą zbyt trudno, skoro ani naród rosyjski w ogóle, ani sfery biurokratyczne rosyjskie, widzące w nich współzawodników, nie żyły zbytnie przychylnie ku nim sympatji.

Aby upozorować tę walkę jakimś istniejącym pozorami i zyskać dla niej poparcie wśród miejscowej ludności, zaczęto brać w obronę Łotyszów i Estów, ubolewać nad ich pokrzywdzeniem narodem i społecznem i podżegać systematycznie przeciwko Niemcom. Środek ten okazał się skutecznym, a cel najzupełniej został osiągnięty. Wkrótce starto z kraju charakter niemiecki, zniesiono lub ograniczono samorząd, w urzędach i szkołach zaprowadzono język rosyjski, a nawet zniesiono generał-gubernatorstwo w Rydze, aby nie było żadnego łącznika, żadnego wyrazu historycznej jednoci tych krajów.

Łotysze jednakże nie wiele zyskali na tej zmianie; zachowali tylko język lotewski w szkole ludowej, który i poprzednio, za rządów niemieckich tam posiadali. Natomiast nie poprawiono ich bytu ekonomicznego. Panowie niemieccy dali im wolność osobistą w 1818, ale była to wolność osobista, bez ziemi. Rząd rosyjski, pomimo oczekiwania Łotyszów i Estów, ziemią ich nie oddzielił. Gospodarzami i panami w urzędach, sądach i wyższych szkołach stali się czystej krwi Rosyanie.

Odjad rosła wśród Łotyszów, a częściowo i bierniejszych Estów nienawiść polityczna i narodowa ku rządowi rosyjskiemu i Rosyanom, a nienawiść narodowo-społeczna ku właścicielom niemieckim i mieszczańom niemieckim. Rozwój narodowy lotewski zrobił w czasach ostatnich ogromne postępy; w każdej wsi istnieje szkoła, czytelnia, a mnogie stowarzyszenia ekonomiczne i kulturalne ogarniają kraj cały. Każdy Łotysz zna zwykłe oprócz własnego języka, języki: niemiecki i rosyjski. Czytają wogóle chętnie i wiele. Mnóstwo dzienników i czasopism wychodzi w tym języku, a w miastach i miasteczkach odbywają się przedstawienia w tym języku. Wiad jest

całkiem w ich rękach (oprócz dworów oczywiscie), a w ostatnich paru dziesięcioleciach opanowali wszystkie większe miasta, gdzie mają większość w radach miejskich, oprócz Rygi, Mitawy i Libawy, gdzie wskutek wielkiego handlu burżuazyja niemiecka zachowała przewagę.

Dłatego ruch ten jest tak gwałtownym, że nosi potrojny charakter: polityczny, narodowy i społeczny, a skierowany przeciwko rządowi rosyjskiemu i dwom czynnikom zarazem: niemieckiej narodowości i biurokracyi rosyjskiej.

## Kronika.

Lwów, dnia 19 grudnia 1907

### Kalendarz

We środę 20 grudnia Teofila. — Gr. kat. Amwrozya. — Kal. słow. Bogumili. Wschód słońca 7:55, zachód 4:1. We czwartek 21 grudnia Tomazasa Ap. — Gr. kat. Patapia. — Kal. słow. Tomisława. Wschód słońca 7:58, zachód 4:02. W piątek 22 grudnia Zenona M. — Gr. kat. Zozat. P. Bohor. — Kal. słow. Drogomira. Wschód słońca 7:57, zachód 4:02.

Do dzisiejszego numeru dołączamy Tygodnik mąd i powieści dla tych szan. prenumeratorów, którzy go abonują.

— **Namiestnik hr. Potocki** powrócił z Wiednia do Lwowa.

— **Henryk Sienkiewicz** powrócił ze Stockholmu do Krakowa, gdzie spędził święta Bożego Narodzenia w gronie rodzinnem.

— **Wrócił** ze Stockholmu w sobotę wieczorem — pisze w liście prywatnym Sienkiewicz — i nie żądaję trudu, bo gościnność i sympatye dla Polaki są tam większe niż gdziekolwiek.

**Ślub** dr. Brunisława Gubrynowicza docenta lwowskiego uniwersytetu i kustosa muzeum im. Lubomirskich z panną Heleną Lewentalówną, córką p. Hortenzy z Baranow i śp. Franciszka Salezego Lewentala, odbędzie się dnia 31 bm. o 6 wieczór w kościele św. Krzyża w Warszawie.

— **Mianowania.** Cesarz nadał VI rangę dyrektorem szkół średnich: Włodzimierzowi Bankowskiemu (gimn. w Sanoku), Stanisławowi Bednarakiemu (gimn. św. Jacka w Krakowie), Franciszkowi Terlikowskiemu (gimn. we Lwowie), Józefowi Winkowskiemu (gimn. polskie w Cieszynie).

— **Mianowania.** Cesarz nadał adiunktowi dyrekcji urzędów pomocniczych w prezydium rady ministrów Janowi Adamiakowi tytuł i charakter dyrektora urzędów pomocniczych.

**Centr. komisya dla zabytków sztuki i historii** zamianowała radę sądu kraj. w Krakowie dr. Józefa Muczkowskiego korespondentem tej komisji.

— **Bierny opór na kolejach prywatnych.** Robotnicy kolei Północnej na stacjach Kraków, Oświęcim, Morawska Ostrawa, Luudenburg i niektórych poniejszych prowadzą w dalszym ciągu bierny opór. Wszystkie pociągi i towarowe i osobowe opóźniają się, a niektóre po kilka godzin. Na krakowskim dworze towarowym niepodobna wskutek tego w należytym czasie wyładować wozów, przychodzących od strony Wiednia; z drugiej strony niepodobna z Podgórz, dla braku miejsca w Krakowie, sprowadzić wozów towarowych, przychodzących od wschodu, od strony Lwowa. Nagromadzone, napełnione towarami wozy muszą też pozostać w Podgórzu. Kupcy krakowscy nie otrzymują ani zagranicznych, ani krajowych, ani półpociągów towarowych przesyłek. Takie opóźnienie daje się dotkliwie odczuwać z powodu obecnego czasu przedświątecznego; nie sprzedane w paru najbliższych dniach towary świąteczne, za kilka dni nie będą przedstawiały wartości, a wiele z nich ulecia do niek. zepsucia.

— **Z Oświęcimia uloska:** Wskutek biernego oporu ponoszą w pierwszym rzędzie stratę handlarze drobiu i wogóle kupcy, utrzymujący stosunki pośrednictwa pomiędzy Podolem rosyjskiem, wchodnią Galicyą i Niemcami. Chwilowo radzą sobie oni w ten sposób, że towary bywa wysyłani via Kraków, a stamtąd przez Skawinę koleją państwową do Oświęcimia, gdzie wprost na otwartą drogę do Prus. Gdy jednak skutkiem strajku stacja w Oświęcimiu znacznie się przepiędną wagonami, to i ten chwilowy pomysł kupców nie na wiele się przyda.

Dyrekcya kolei Północnej ogłasza: Wskutek przepiędnienia dworca w Krakowie, a w następstwie tego stacji poprzedzających, musiła dyrekcya wstrzymać z dniem 18 bm. aż do dalszego zarządzenia przyjmowanie przesyłek towarowych do Krakowa i dalej, z wyjątkiem świeżego mięsa i żywych zwierząt.

Dziś w południe telegrafują nam z Krakowa: Bierny opór służby kolejowej na tut. stacji kolei Północnej trwa dalej. Dziś spojnyli się także pociągi osobowe. Pociągi towarowe przychodzą z znacznym, do 12 godzin dochodzącym opóźnieniem. Miastu z powodu biernego oporu grozi brak węgla.

### Kronika lwowska.

— **Ku czci Mickiewicza.** Staraniem i siłami ucznia zakładu naukowego wychowawczego p. Zofii Strzałkowskiej odbył się dziś w sali „Sokoła“ uroczysty poranek, poświęcony czci Adama Mickiewicza. Salę Sokoła wypełniły po brzegi uczniowie zakładu, dalej grono naukowców i osób zaproszonych gości, przeważnie rodziny ucznia. Program, ułożony z artystycznym smakiem, wykonany został bardzo udanie a młodzieńczo wykonawczyźnie zyskały liczne oklaski. Za sprzedaży malowanych ręcznie programów uzyskano znaczną kwotę i przeznaczono ją na biednych w Warszawie.

Równocześnie odbył się podobny obchód w seminarjum rządowem żeńskim, po raz pierwszy za nowej dyrekcji, a za staraniem dyr. p. Wojciechowskiego. Obecni byli: rada dworu p. Dembowskiej, całe grono profesorskie i wielka liczba kandydatek Polek i Rusinek. Poranek rozpoczął piękny odczyt o wieszcu Adamie; odczytu zebrani wysłuchali z przejęciem i w głębokim skupieniu. Dalej nastąpiły produkty muzyczne i śpiewy; wszystko dzięki staraniom i pracy panna prof-sora Jareckiego wypadło doskonale. Zakończyła pielną „Jeszcze Polska nie zginęła“, której wszyscy wysłuchali stojąc. Trzeba zaznaczyć, że i Rusinki, obecne w znacznej liczbie śpiewały wraz z Polkami. Jedność ta, panująca w tym zakładzie, jest rzeczywiście podziwianą godną w czasach teraźniejszych, a szczególnie miłe wrażenie robi ona u przyszłych nauczycielek. P. Dembowskiej wyrażał unaninie każdej z kandydatek, biurokracyi udział w produkcyach.

Dziś też odbył się poranek Mickiewicowski w szkole żeńskiej im. Elżbiety. Tymninnie zebrana dziesiątka z wielkim zajęciem przystąpiła się pielnie wykonanemu programowi i łączyła się ze starszymi w wyrażeniu hołdu dla wielkiego wieszca.

— **Popis w ochronkach.** Dziś przed południem odbyły się w trzech lwowskich ochronkach przy ul.

Grodeckiej, Staszica i Ochonek, zostających pod opieką ss Felicyanek, doroczne popisy dziatwy oraz uroczystość Bożego drzewka. O 10 rano odbył się pierwszy popis w ochronce przy ulicy Grodeckiej. Przybył tam ks. arcybiskup Bilczewski, dalej namiestnikowa hr. Potocka, prezydentowa Michalska, wiceprezydentowa Rutowska, radni miejscy Biechoński i Sklepiński oraz grono publiczności.

Popis, na który złożyły się śpiewy, deklamacye solowe i zbiorowe, egzamin z katechizmu itp., wypadł zupełnie zadowalającym, to też ks. arcybiskup odznaczając pobłogosławił dziatwę i obdarował ją obrazkami świętymi. — Takie same popisy odbyły się następnie w obecności tych samych osób w ochronkach przy ul. Staszica i przy ul. Ochonek.

— **Gwiazdka dla dzieci** śług sądowych. Pani prezydentowa Tehorznicka, znana w szerokiej kołach społeczeństwa za poświęcenia i wielkiej szlachetności serca, nie szczędząc trudu, zajęła się i w roku bieżącym urządzaniem Bożego drzewka dla dzieci śług sądowych. Uroczystość ta odbyła się w ubiegłą niedzielę w sali rozpraw sądu krajowego w obecności prezidenta sądu krajowego wyższego dra Tehorznickiego i innych dygnitarzy sądowych. Ustęp obrzytnie choinkę, obwieszoną łakociami i podarkami, zebrała się rzesza 148 dzieci, roziskrzonymi nadzieją zwrócić wzięcia tak upragnionej „gwiazdki“ o czekająca. I niezawiodła się dziatwa w swych dżugach nawet we śnie wntnych marzeniach, gdyż powróciła do swych ubogich mieszkań obficie obdarowana podarkami, unosząc w młodocianych serduszkach wdzięczność dla tej, która im gotowała ten dzień radością promienną.

— **Ferye świąteczne w szkołach średnich** wchodniej części Galicyi rozpoczyna się we czwartek 21 bm. po skończeniu lekcych i trwać będą przez 7 dni, nauka rozpocznie się w piątek 29 bm. Na święta obrządku greckiego wolała będzie młodzież we czwartek 4 stycznia 1908, do szkoły powróci zaś 11 stycznia. Zapowiadane odpusty dni paru przed Bożem Narodzeniem odnoszą się do zachodniej Galicyi, gdzie obowiązują inny termin feryj, ponieważ tam nie obchodzi się świąt ruskich.

— **O karze cielesnej w szkołach ludowych** umieszczonej z początkiem bieżącego roku szkolnego artykuł, w którym przestępkami nauczycielstwa szkół ludowych przed chłostaniem dzieci szkolnych jako niedozwolone. W tych dniach tutejszy sąd krajowy karny jako trybunał apelacyjny wydał wyrok, w którym orzekł, że nauczyciel w szkołach ludowych a więc i w naszych lwowskich szkołach miejskich jest uprawniony do cielesnego karania swoich uczniów. Sprawa była następująca: W czerwcu br. kierownik jednej z tutejszych szkół miejskich kazał uczniowi za jakies wykroczenie wyliczyć przez stróża szkolnego cztery plagi. Rozumie się samo przez się, że stróż wywiązał się z tego polecenia z godną lepszej sprawy służbiestwością i energią, tak iż chłopak tył-miał krwawych pręg na ciele, ile było plag. Opieka owego chłopca (uważał ten jest sierotą), uważają że dorodną karę za zbyt dotkliwą, spowodowała ogólny sądowo-lekarski kupiła i jego imieniem wniosła do sądu doniesienie karne przeciwko kierownikowi szkoły. Tutejszy sąd powiastowy S. III po przeprowadzonej rozprawie uznał kierownika szkoły winnym nadużycia prawa karcenia, albowiem według regulaminu z r. 1876 w galic. szkołach ludowych dotąd obowiązującego nauczyciel karą może ucznia tylko takimi środkami wychowawczymi, jak upomnieniem, stanem na środku klasy itd. a nigdy i pod żadnym warunkiem chłosta cielesną. Tę ostatnią, według raczonego regulaminu, karą może tylko rada szkolna miejscowa a i to tylko pod tym warunkiem, że rodzice (wzgl. opieka) na tego rodzaju karę dają swoje zezwolenie a udaje przy „ogzekuciu“ będą obecni. W obec tego sądział przeważniej instancyi (sekretarz sądowy dr. Kreisel) skazał owego kierownika szkoły na karę aresztu przez 24 godzin samonienalona na grzywnę 10 koron. Od tego zasadzającego wyroku odwołał się oskarżony i sąd krajowy karny w ubiegłym tygodniu oskarżonego od winy i kary uwolnił, motywując swój wyrok tem, że jeżeli uprawniona jest do wymierzania kary cielesnej rada szkolna miejscowa, to i nauczyciel wymierzając chłostę w granicach radnie szkolnej miejscowej zakreślonych, nie popełnia czynu ustawą karzą zabronionego, a to, oobyły rada szkolna miejscowa tej kary nie orzekła i choćby nawet przy tem nie zachował formalności radę szkolną miejscową obowiązujących. Skonstatowane przez lekarza sądowego uszkodzenie ciała niezasł trybunał apelacyjny jako naturalny wynik plag prawnie wymierzonych. Rzecz naturalna, że gdyby taka interwencya regulaminu szkolnego przez trybunał apelacyjny wyrażona, była trafna, to wyrok tegoż trybunału otwarby pole do popisu nieco więcej krwawych osztonkom stanu nauczycielskiego. Rozstrzygającą atoli w tym wypadku będzie decyzya najwyższego trybunału kasaacyjnego, do którego opieka pobitego ucznia zamierza wnieść zażalenie w obronie ustawy.

Przy tej sposobności dodajemy, że Lwowska Rada szkolna okręgowa przypomniała przed tygodniem okólnikiem raz jeszcze wszystkim nauczycielom, że dzieci w szkołach bezwarunkowo bić im nie wolno i bezwarunkowo zabroniła im mieć w klasach jakiegokolwiek trzonki lub patyki, chociażby one służyły miaty tylko do pokazywania na mapie lub tp.

— **W sprawie malwersacyi w fabryce tytoniu w Winnikach** o czem pokrótce donosiliśmy wczoraj, dowiadujemy się z autentycznego źródła następujących szczegółów.

Tutejsza powiatowa dyrekcya skarbu oraz okręgowa straż skarbowa otrzymały od dłuższego czasu anonimowe doniesienia o kradzieżach, popełnianych na szkodę skarbu państwa w rządowej fabryce tytoniu w Winnikach. Dokładniejsze daty w sprawie tych kradzieży zebrał jeden z nadstrażników i wówczas na polecenie dyrektora okręgu skarbowego p. Jorkascha przeprowadzono rewizyę domową u rodziny Fischera w Winnikach. Rewizya ta, odbyła 11 listopada br., data rezultat dodatni, gdyż u 23-letniego Mojżesza Fischera, szklarza i malarza z zawodu, zaaleziono worek z 5 kgr. tytoniu tureckiego przedniego, tzw. seraglio, z którego wyrabia się rządowe papierosy „sultany“, oraz około 29.000 tutek gotowych, manowicie 21.808 sztuk tutek na papierosy „Damen“, reszta na papierosy „Dunaj“. Ponadto znalezione u Fischera 50 gr. tytoniu osobno. Na tej podstawie uwieziono Mojżesza Fischera, po czem podjęto dalsze, bardzo szczegółowe śledztwo, w ciągu którego dotąd aresztowano dwu innych żydów.

Na podstawie dotychczasowych, oczywiscie jeszcze nie ukończonych, dochodzeń opiera się przypuszczenie, że kradzieże w fabryce w Winnikach popełniano systematycznie od dłuższego czasu. O popełnieniu ich podejrzani są dozory robotników oraz warkferyrzy, robotnicy bowiem są bardzo strzeżeni i często podlegają osobistym rewizjom, tak że ich udział w zbrodni jest prawie wykluczony. Natomiast dozory i warkferyrzy są od tych rewizyj wolni i oni to prawdopodobnie wynosili ukradkiem tyton, sprzedawali go żydom, ci zaś zwozili go do

Lwowa, tu napełniali nim kradzione tuteki i sprzedawali niektórym trafikantom. Przeprowadzono we wszystkich lwowskich trafikach rewizyę wykazały papierosy z przemysłowego tytoniu w dwu trafikach, a to przy ul. Al-uńskow 9 u Leiby Klappa i przy ul. Grodeckiej 10 u Józefa Kapanaowej.

Powiatowa dyrekcya skarbu papierosy owe skonfiskowała a dierzawców obu trafik od wykonywania przemysłu usunęła. Ponadto wymienieni właściciele trafik utracą prawdopodobnie koncesyę.

— **Mała awantura** urządził znowu socyalistę wczoraj na ulicach Lwowa. Najpierw odbyli w sali Danka zgromadzenie, na którym kilku agitatorów mówiło o stanowisku Koła polskiego wobec powszechnego, równego głosowania. Zgromadzenie zakończyło się uchwaleniem wniosku, postawionego przez p. Diamanda, aby wezwad posłów z miasta Lwowa do wyrażenia przed socyalistami swoich zapatywań na powszechne głosowanie, a potem część uczestników, sami młodzi ludzie, w liczbie nie dochodzącej setki, urządziłi mały pochód przez ulice, śpiewając swoje pieśni. Wreszcie wybili kilka szub w kantorze *Sł. pol.* w pasażu Mikolascha i zadowoleni rozeszli się do domów.

— **50-letni jubileusz** pracy zawodowej święcił wczoraj p. Władysław Szyjkowski, właściciel drukarni we Lwowie. P. Szyjkowski od lat 50 bez przerwy pracuje w zawodzie drukarskim, rozpoczynając od praktyki i przeszedłszy kolejno wszystkie stopnie aż do właściciela drukarni, którym jest od lat 22. P. Szyjkowskiemu, pracodawcy emionemu dla swych zalet serca i charakteru urządziłi w dniu jubileuszu serdecznie owacyj wszyscy współpracownicy zakładu, ofiarowując mu w upominku zbiorową fotografię.

— **Miejska komisya teatralna** postanowiła jak najprędzej rozpiąć konkurs na nową sześciociesiętną dzierawę teatru lwowskiego, postawiony od września 1908 r. Kontrakt p. Pawłkowskiego kończy się 30 czerwca 1908.

— **Jednorazowe urządowanie w sądownictwie lwowskiem.** Od N. Roku w sądzie lwowskim w oddziałach manipulacyjnych p. prezydent Tehorznicki zaprowadził na dwa miesiące rodująm próby jednorazowe urządowanie.

— **Biura Banku hipotecznego** będą w sobotę, w dniu wili, otwarte tylko przedpołudniem do 1, a w niedzielę, poniedziałek i wtorek będą zamknięte przez cały dzień.

— **Zgromadzenie urządników kolejowych** odbędzie się we czwartek 21 bm. o pół do 6 popołudniu w sali gimnastycznej szkoły kolejowej, celem wysłuchania sprawozdania delegacyi, która niedawno temu jechała do Wiednia w sprawie polepszenia bytu urządników kolejowych, oraz celem naradzenia się nad poprawdzeniem dalszej akcyi w tej sprawie.

### Kronika krajowa.

— **Włocławianie a powszechne głosowanie.** Pod Jasłem w Wąrzycach zwołał poseł Stapiński na niedzielę zebranie włościańskie, na którym członkowie rady pow. jasielskiej mieli zdać sprawę ze swej działalności a nadto zebranie miało powziąć uchwałę w kierunku zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania. P. Stapiński, który na ruskie zgromadzenie objełne jechał, na to nie przybył, ale tylko wysłał socyalistę p. Tokarskiego. P. Tokarski nie odniósł sukcesu, bo zebrani, uznawszy potrzebę solidarności działania zastępców ludowych w radach pow., nie mogli następnie nie uznać potrzeby solidarności Koła pol. w Wiedniu a w kwestyi zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania w Austrii przybył, że ze względu na niebezpieczeństwo narodowe w tej sprawie we wchodniej Galicyi, w wypowiedzeniu swej opinii wstrzymają się aż do czasu, gdy będzie znany rządowy projekt, tej sprawy dotyczący.

Na zebraniu tem zjawili się i przemawiali posłowie sejmowi ks. Wesoliński i ks. Stojanowski i ich wnioski zyskały aprobatę zebrania.

— **Ze Stanisławowa. Kurjer stanisławowski** donosi: W sprawie nadużycj, popełnianych przez szereg lat w stanisławowskiej kasie obywat. prokuratorja państwa wygotowała już akt skazanięcia przeciwnaczelnikowi kasy, Józefowi B. ukowowi i funkcyonaryuszom Messingowi i Seldowi. Izprawa, która odbyła się w lutym przed sądem przysięgłych, potrwa dwa do trzech tygodni.

— **Bank niemiecki w Łańcucie**, o którego powołaniu za inicjatywę posła B. J. Żardkiego, donosiliśmy, ukonstytuował się w sobotę. Przewodniczącym rady nadzorczej został wybrany poseł Hupka a dyrektorami zostali pp. Żurłeki, Skolczyński i dr. Dymidowicz. Na zebraniu tem konstytuującym, byli między innymi posłowie pp. Tadeusz Cieński, Stanisław Jędrzejowicz, ks. Wesoliński, ks. Stojanowski i inni. Należy się spodziewać, że bank ten będzie się kierował nie tylko interesem finansowym, ale i względami narodowymi.

— **Przerwy w ruchu kolejowym** z powodu zawiei śnieżnych wstrzymano wczoraj ruch ogólny na szlaskach Kolomyja-Słoboda rúngarska kopalinia i Nadworniańskie Przedmieście Szeparowce-Kniańdwór kolomyjskich kolei lokalnych, przysposzczalnie na dwa dni.

### Kronika powszechna.

— **Ślana proces z powodu znanego smacchu** na szlana skłonił się w

Ruch artystyczno-literacki

Opera „Cyganka” Pucciniego. P. Irena Bohuss kreowała rolę Mimi przed czterema laty na naszej scenie; od tego czasu zyskała wiele innych artystek w tej partii, lecz żadna nie stanęła w tej roli na tej wysokości artystycznej, co P. Bohuss. Przynajmniej, jeśli nie niedużo miała niektóre szczegóły w grze scenicznej, a może i lepiej oprać, lecz stanowczo żadna inna nie dała całości, w rysach charakterystycznych tak misternie opracowanej i tak bardzo do oryginału Murgerowskiego zbliżonej, jak P. Bohuss. Pierwsza scena spotkania się z poetą Rudolmem, wielki duet połączony w 8 akcie, a ponad wszystko mistrzowsko opracowana scena śmierci w ostatniej odsłonie, w interpretacji P. Bohuss są arcydziełami artystycznymi, zarówno w grze scenicznej, jak i w sztuce śpiewania. W całym tego słowa znaczeniu godnym takiej artystki partnerem był P. Dianni w roli poetę Rudolfa. Jego doskonale wyskondensowany głos, wzorowa dykcja, w połączeniu z prawdziwą inteligencją muzyczną, a nade wszystko głębokim przejęciem się rolą, składają się na całość artystyczną, w każdym kierunku doskonale opracowaną. P. Bohuss i P. Dianni, stworzyli tak doskonałą parę artystyczną, byli po każdym akcie przedmiotem licznych i serdecznych oklasków. Z reszty artystów zasługują na uznanie pp. Jerolim, Okólni i Szymański. Słabą stroną wczorajszego przedstawienia była orkiestra pod kierownictwem P. Czelańskiego. Przynajmniej, iż wiele szczegółów było pres p. Czelańskiego pięknie i artystycznie opracowanych, lecz całość ucierniała z powodu zbyt wolnego rozwlekania tempa i braku należytej styczności między orkiestrą a śpiewakami. Przynajmniej, iż odcienie dynamiczne w orkiestrze są nader pożądane i mają swój oryginalny urok, lecz w granicach przez muzykę pożądaną. Przesadne plausiuma, nie dozwolające nawet bliźniemu siedzącemu słuchaczowi rozróżnić akordu muzycznego, są już tylko smarem; a smier to już nie muzyka. — Publiczność zebrała się bardzo mało, tak że fotele i łóżka były prawie puste; a szkoda, bo takiej doskonałej pary artystycznej, jak p. Bohuss i p. Dianni, nie sawe się sty- gr—

Pierwszy koncert muzyki polskiej odbędzie się we wtorek 26 b. m. w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia w sali Sokoła o godzinie 4 1/2, popołudniu z programem następującym: 1) Moniuszko St. Uwertura do „Pary” (odgrywa orkiestra); 2) Chopin Fr.: Prélude Des-dur, Polonez Fis-moll odgrywa prof. Henryk Melcer-Szczawiński; 3) Opieński H.: Scena z II aktu „Maryi” solo sopranowe z orkiestrą odgrywa p. Janina Korolewicz-Wajdowa; 4) prof. Henryk Melcer-Szczawiński wykona koncert fortepianowy E-moll z towarzyszeniem orkiestry; 5) Niewiadomski St.: Kolędy polskie na chr. miesiąc — i orkiestrę wykona chórzystki śpiewackie „Lutnia”. Solo sopranowe p. Janina Korolewicz-Wajdowa.

Ony miejsc: Krzesła po 2 kor. a dalsze po 1 kor. Wstęp na salę 60 hal. Czysty dochód na budowę pomnika Chopina we Lwowie.

Ze sztuki. W salach naszego towarzystwa sztuk pięknych otwarto zapowiedziane wystawy zbiorowe; gwiazdkowe i grafików angielskich i amerykańskich. W wystawie biorą udział nie tylko nasi, ale i zamiejscowi artyści. Z wystawy Jesiennej sarkoplii w dalszym ciągu: Góralczyka „Z Żegostowa” p. Orzechowicz Bolesław zaś „Wolki przy bronowaniu” p. Gósz-Okoimaki, Obsta „Kwiaty moczarowe” p. N. Znoszkiewicz, Rozwadowskiego „Epizod z r. 1809” p. rades dworu dr. Dembowskiego; Modrakowskiej „Bojko” p. Marya K.; Dulębianki „Piotr Kudrów” i Góralczyka „Na czołach” dr. Kimmelmann.

Jutrzenki Polskiej, pisma dla dzieci i młodzieży, numer świąteczny wyszedł i zawiera: Wigilia (wiersz z rymem). W orszkie niewoli, powieść K. Królińskiego. Nie damy się, obrazek wigilijny W. Szalay. Z tajemnic lasów, opowiadanie J. Ciembrowicza. Nadzieja, wiersz Wałowa C. Cieskawa odkrycie, przez Wisławę. Po pracy, wiersz Fr. Maro. Zagadki, szarady, łamigłówki, korespondencyjne redakcy. W dodatku nadzwyczajnym nieświeta: Na naszej ziemi, doświadczenie opiewa K. Królińskiego. Zimowa pora, prześliczny obrazek Maryi S. Zabawki bankowe. Numer ten zdobi bardzo piękna rydina „W zachwyceniu”. Okładka kolorowa zawiera odezwę od redakcy i Administracyi tudzież ogłoszenia „Jutrzenkę Polską” możemy gorąco polecić wszystkim polskim rodzicom. Jestto pismo w duchu katolickim i serdecznie patriotycznie redagowane, nieje zdrowe i pożyteczne. Wydawnictwo elegancie i nie drogie, bo kosztuje tylko 6 k. 80 rocznie a 3 k. 80 półrocznie a wychodzi co drugą sobotę. Adres Administracyi Lwów, ulica Hausnera 7.

„Świat”. Nasz warszawski korespondent (M.) donosi nam: W końcu grudnia ukaza się w Warszawie nowy tygodnik ilustrowany „Świat”, nakładem i drukim Tow. akc. S. Orgelbranda i synów, pod redakcyi znanego publicysty i autora kilku sztuk teatralnych oraz nowel p. Stefana Krzywoszewskiego. „Świat” ma szeroki program. Wydawany będzie w duchu umiarkowanym.

Reperuar lwowskiego teatru miejskiego. We środę przedstawienie składane z wyjątków oper: „Carmen”, „Faust”, „Manon” i „Cyganka”. Ostatni występ Maryi Boyer. We czwartek „Chopin” Ofrekiego. Występ Irany Bohuss. W piątek „Belle polskie” jasełka w 2 aktach E. Rydla, muzyka M. Świerzyńskiego. W sobotę z powodu Wigilii Bożego Narodzenia przedstawienia nie będzie.

Z WARSZAWY.

Nasz warszawski korespondent nadesłał nam dziś kilka wycinków z najważniejszych pism warszawskich. O strajku pocztowo-telegraficznym pisze „Kurier warszawski” z 17 bm. Dziś zrana publiczność tłumnie zebrała do miejskich list pocztowych, w celu odebrania nadesłanych z głównej poczty listów i pism. Niektóre filie były zamknięte. Do godz. 2 był również zamknięty dla publiczności cały gmach poczty. Obawiano się wszędzie zemsty nad listami. Istotnie w godzinach rannych na placu Warekim napadnięto na listonosza, idącego na służbę, obito go i pokaleczono. Zającie to wywołało popłoch, który trwał do godz. 2. Wtedy dopiero dopuszczono publiczność, posiadającą własne skrzynki. Osasopnia krążyła już rozortowana wczoraj i rozesłała do filii. Dzisiaj mają być sortowane pisma zagraniczne. Biorzortowano również przekazy pieniężne a pierwszego dnia strajku, rezała zaś ma być gotowa na poniedziałek. Listów wyciecznych nierozortowanych znajduje się jeszcze do 1.000 worków. Do pracy wróciło około 70 urzędników niższych na 700 osób personalu poczty. Profesor mitologii uniwersytetu warszawskiego, Baziner, zorganizował ochotniczy oddział z 10 naukowców Rosyan szkół miejskich. Przy udziale tych osób i szeregowców, pobierających po 30 kop. dziennie, dokonują się sortowanie reszty korespondencyj, ale praca ta idzie bardzo powoli i nawet po powrocie wszystkich urzędników potrzebny będzie najmniej dwutygodniowy czas na zaprowadzenie porządku i ładu.

Na stacyi telegraficznej sytuacja pogorszyła się. Ustanowiona komunikacja z Berlinem szwankuje i nie w każdej chwili można pracować; jeszcze gorzej z Wiedniem i Krakowem. Z Petersburgiem w dalszym ciągu nie ma połączenia. Moskwa nie odpowiada. Stacje w Łodzi, Piotrkowie, Sosnowcu, Grajewie, Kaliszu czynne są tylko dla poru. Nie ma już możliwości strajkować, stacje prowincjonalne urządzają „obstrukcyje”. Wszystko to wywołało nagromadzenie się na stacyi warszawskiej w ciągu trzech dni przeszło 3.000 depesz, które wczoraj rozesłało pocztą. Obecna obsługa stacyi telegraficznej składa się z 110 telegrafistów wojskowych, pobierających po rbl. 1 kop. 20 na 12-godzinny dyżur.

W sobotę na ulicy Elektoalnej zabity został wystrzałami z rewolwera policjant Oltarzewski a drugi policjant Derdala śmiertelnie ranny. Sprawcy uciekli.

W nocy z 16 na 17 bm. próbowano wysadzić w powietrze słupy telegraficzne przy bramie Ogrodu Saskiego, w których łączą się wszystkie przewodniki telegraficzne, połączone z główną stacyą telegrafu przy ulicy Kotzebuego drutem podziemnym, idącym pod Ogrodem Saskim. Z powodu jednak miny niezbyt silnej, zamach się nie udał i wybuch spowodował nieznaczne tylko uszkodzenia.

Tłumny odbiór wkładek z kas oszczędności Banku państwa trwa w dalszym ciągu.

Goniec Władzi pisząc o próbach wywołania przez „czarne słońce” zamieszek, dodaje: Wszyscy schwyłani przez członków samoobrony „chuligani” byli to przeważnie Rosjanie, pochodzący z gubernii wewnętrzných, a jak sami twierdzili, korzystający z bezpłatnego mieszkania i życia i mający obiecanie miejsca w policji. Schwyłano też kilku członków tajnej policji i stojących, przebrających po cywilnemu. Ale nasuwa się teraz pytanie: kto organizuje ich? kto kieruje tym ruchem? kto wiecznie łoży na te „próby” pogromu pieniędzy? Boć, że ci wszyscy „chuligani” są pod jakimś niewidzialnym kierunkiem o tem wątpić niepodobna. Są to ludzie niezamożni i z pewnością bez poparcia czyjegokolwiek nie zechcieliby „dale idąc” narażać swego życia, tembardziej wydawać pieniądze na drukowanie proklamacyi, których przezeń rozrzucono sporo. Któż więc to wszystko urządził? Kto kieruje tym ruchem? W Łodzi, jak zresztą w całym kraju naszym, mamy sporą liczbę czynowników, którzy pragną powrotu do systemu dawniejszego, do systemu najsakki i łapówek i starają się wszystkimi sposobami odzyskać raj utracony. Zgraja tych czynowników, niestety, jest bardzo liczna i ona to stara się wszelkimi sposobami o wywołanie gwałtów i zamieszek, któreby nasz kraj pogrzyżyły mogły w otchłań nieszczęść.

Z POZNANIA.

Dziennik poznański donosi, że poseł Królik, który złożył mandat, napisał do Kola polskiego list z zawiadomieniem, że nie będzie już o mandat nadal się ubiegał. Organ posła Korfantego Pola poleca dr. Stęślickiego, który już kandydował przy ostatnich wyborach.

Hak ta pracuje.

Dziennik poznański publikuje tajne rozporządzenie jednego landrata na Śląsku górnym wystosowane do podwładnego mu woźcy, a nakazujące mu urzędowo donieść natychmiast o każdym wypadku, w którym „zachodzi po stronie polskiej na jakiegokolwiek podstawie oparta możliwość kupienia posiadłości niemieckiej w obrębie urzędowego obwodu Pańskiego”. Landrat grozi najsurowszem ukaraniem wojtowi w razie zaniedbania tego „urzędowego” obowiązku, mającego wynikać z przysięgi służbowej.

W Gliwicach toczył się przed izbą karną proces przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi „Głosu Śląskiego” p. Rozanowiczowi. Prokuratora dopatrzyła się podburzania do gwałtów w artykule p. t. „Polska”, w ustępie „My Polacy, czy na Śląsku, czy w Księstwie poznańskim, czy w Prusach zachodnich, czy w Warszawie, czy w Galicji mówimy po polsku i oczyszcmy naszym językiem jest język polski, dlatego tworzymy Polskę, t. zn. że społeczeństwo polskie pod względem narodowym tworzy jednolitą całość. Prokurator wniósł pół roku więzienia. Sąd skazał obwinionego na 3 miesiące.

Czas odnowić przedpłatę

Telegramy i telefonematy

z dnia 19 grudnia 1906.

Seminaryum cieszyńskie.

Wiedeń. (Twi.) Dowiadujemy się, że sprawa polskich paralelek seminaryum nauczycielskiego w Cieszynie bez szkody dla nas załatwioną zostanie.

Rada państwa

Wczorajsze posiedzenie. Wiedeń. Pod koniec wczorajszego posiedzenia, jak to już wczoraj nasz telegram donosił, przystąpiono do załatwienia nagłych wniosków z apomogowych.

P. Steiner wniósł odesłanie wszystkich wniosków rządowi do uwzględnienia. Mowca podniósł, że wnioski zapomogowe mżą się z każdym rokiem i najlepiej byłoby, gdyby rząd wyznaczył stałą kwotę na udzielanie zapomóg i kwotę tę oddał krajom do rozdzielenia, pod warunkiem, że także kraje przyczynią się do funduszu zapomogowego jakas sumą.

W dyskusyi kilku mowców domagało się wydania ustawy zapomogowej i ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu od ognia.

Przyjął wniosek referenta i rezolucyj, wywołując rząd, aby najrychlej przedłożył ramową ustawę w sprawie obowiązkowego ukrajowania ubezpieczenia od szkód żywiołowych.

Bez pierwszego czytania przekazano preliminarz budżetu na rok 1906 komisji budżetowej.

Odczytano szereg interpelacyi, między innymi interpelacyę Berksa i tow. z powodu doniesienia dzienników, jakoby dla uspokojenia Węgrów istniał zamiar przeniesienia wspólnego ministerstwa skarbu do Budapesztu. Interpelacyi zapytują, jakie kroki przedsięwzięto celem strzeżenia interesów tej połowy monarchii, a szczególnie, czy zarząd Bośni i Hercegowiny pozostanie nadal we Wiedniu.

W końcu oświadczył wiceprezydent Kaiser, że o terminie następnego posiedzenia zawiadomieni będą postowie w drodze pisemnej — i życzeniem wesółych świąt i pomyślnego Nowego Roku z a m k a l posiedzenie izby.

Wiedeń. (T. wt.) W W. Abendblatt ogłasza pismo p. Gniewosza, w którym tenże ze względu na wiadomość przyniesioną przez jedno z pism praskich o audyencyi Gniewosza u monarchy stwierdza, że mylnie jest doniesienie, jakoby on oświadczył się za ogólnym prawem wyborczym bez żadnych zastrzeżeń, gdyż jako Polak pragnie przedewszystkiem stać na stanowisku strzeżenia interesów narodowych, które zgodne są z calością państwa i które pochwała monarcha.

Izba panów.

Wiedeń. Izba panów uchwaliła dziś bez dyskusyi prowizoryum budżetowe, ustawę w sprawie tymczasowego uregulowania stosunków handlowych z Włochami, ustawę o kolejach lokalnych, ustawę w przedmiocie poparcia marynarki handlowej oraz kilka innych mniejszej wagi przedłożonych przez izbę posłów załatwionych.

Upaństwowienie kolei północnej.

Wiedeń. Międzyministerialne konferencye w sprawie upaństwowienia kolei Północnej są ukończone. Zastępcy wyznaczeni przez towarzyszy otrzymali zaproszenie na czwartek 21 bm. 11 przedpoł. do ministerstwa kolejowego. Tem samym dyskusya wchodzi w stadium rozstrzygające i jest nadzieja, że wkrótce będzie ona doprowadzona do zadowalającego zakończenia.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Poczyniono z okazji zebrania się sejmu daleko idące środki ostrożności. Plac przed gmachem sejmowym obsadzono policją, przepuszczają publiczność tylko za legitymacjami. Prezydent ministrów, ani też żaden inny członek gabinetu nie przybył na posiedzenie.

Na wstępie prezydent Justh oznajmia, że otrzymał od szrojmistrza gen. Fejervara restrykt monarszy, odraczający sejm do 1 marca.

Wielka wrzawa. Głosy na lewicy; — „Hańba, skandal!”

P. Apponyi w długiej mowie usasadniał wniosek zjednoczonych stronnictw opozycyjnych, opiewający mniej więcej tak: „Izba posłów oświadcza, że obecne odroczenie parlamentu za pomocą królewskiego restryktu jest nielegalne, gdyż sprzeczne jest z postanowieniami artykułu X ustawy z r. 1867. Sejm wyraża z tego powodu ubolewanie i potępią postępowanie doradców korony, którzy podobną drogę zaproponowali, a przy m uje odroczenie izby tylko dlatego do wiadomości, ponieważ nie chce utrudniać sytuacji. Równocześnie protestuje sejm przeciw temu, aby z tego postępkowi izby, poddyktowanego tylko względem na narodowy interes, miano przysądzać o przyszłych wypadkach na szkodę praw narodu.”

Stefan hr. Tisza motywował z kolei stanowisko stronnictwa liberalnego, które z powodu wyjątkowego położenia, w jakim się sejm znajduje, zmuszone jest głosować za wnioskiem Apponyiego, jakkolwiek z motywami jego się nie zgadza.

Socyalista Mezoefly uczynił wniosek nie przyjęcia restryktu królewskiego do wiadomości, lecz prowadzenia rozpraw. Wniosek Apponyiego prawie jednomyślnie przyjęto (Burzliwe, długotrwałe oklaski, okrzyki Eljen).

Następnie posiedzenie przerwano w celu sformułowania protokołu; gdy to po przerwie nastąpiło, posiedzenie zamknięto.

Budapeszt. (T. w.) W kulorach izby odbiega pogłoska, że po dzisiejszem posiedzeniu sejm wśród członków partji niezawisłych kursował arkusz, na którym ci sami posłowie, którzy go podpisał, słowem honoru zobowiązują się nie przyjąć w dniu 1 marca ponownego odroczenia izby do wiadomości.

Budapeszt. (T. w.) Wszelkie obawy demonstracji ulicznych okazały się nieuzasadnione. Robotnicy socjalno-demokratyczni posłuchali wczorajszego wezwania kierownictwa partji, by nie urządzić demonstracyi. To też nawet publiczność dziś rano tylko w małych grupach zjawiała się przed parlamentem, a plac był pusty, widać na nim tylko było skonsygnowaną policję.

Rządowy projekt powszechnego głosowania na Węgrzech.

Budapeszt. (T. w.) Dziennik urzędowy ogłasza projekt powszechnego prawa wyborczego, opracowany przez ministra Kristoffego. Projekt zawiera 12 paragrafów.

Najważniejsze postanowienia brzmią: Uprawniony do głosowania jest każdy obywatel, mężczyzna, który ukończył lat 24, jest węgierskim poddanym, umie czytać i pisać. Na posła do sejmu może być wybrany każdy, kto posiada czynne prawo wyborcze, przynajmniej przez 10 lat jest poddanym węgierskim i mówi po węgiersku. Wybory mają się odbywać gminami, wybór jest pośredni, tajny, zapomocą kartek.

Z Rosyi.

Strajk pocztowo-telegraficzny.

Petersburg. Strajk telegraficzny prawie ukończony, urzędnicy powrócili do urzędów; ogromnie silna korespondencya. Połączenie Petersburg-Moskwa, Berlin-Kijów, Berlin-Moskwa przywrócone.

Warszawa. Strajk pocztowy w większej części zakończony, urząd warszawski w ruchu. Połączenie Warszawa-Kijów przywrócone: spodziewane jutro połączenie Wiedeń-Warszawa.

Moskwa. (Pet. Ag.) Poczta i telegraf funkcjonują znów prawie jak zwykle.

Bunt w armii.

Kronsztad. Z 49 żołnierzy tutejszych artylerji fortecznej, oskarżonych o przekroczenie karności służbowej, uwolnili sąd wojenny w dniu wczorajszym 18, a resztę skazał na więzienie od 3 do 4 miesięcy i na włączenie do batalionu karnego.

Berlin. Local Ans. donosi, że garnizon twierdzy Bobrujsk zbuntował się. Żołnierze areztowali komendanta.

Reformy w wojsku.

Petersburg. (P. A.) Wojskowy rozkaz dzienny ogłasza, że ukaz carski z dnia dzisiejszego zarządza lepszy wikt i wyższe płace dla żołnierzy wszystkich gatunków broni. Nadto żołnierze mają otrzymać ciepłe koldry, białinę i mydło.

Terror robotników.

Moskwa. Pojawił się tu wczoraj numer „Wiadomości Rady robotniczej”, który grozi dziennikom moskiewskim uniemożliwieniem ich wy-

dawnictwa w razie, gdyby nie wydrukowały manifestu skrajnych stronnictw.

Aresztowanie.

Petersburg. (T. w.) Wszystkich więzionych w sobotę odstawiono do twierdzy Petropawłowski, którą zabezpieczono przed ewentualnymi napadami dumu. Wśród uwiezionych są dwaj zagraniczni korespondenci, mianowicie Berlinger (z Biura Reutersa) i Long (z New York Journala).

Rozruchy agrarne.

Moskwa. Z wielu stron przychodzą wiadomości o rozruchach agrarnych. Rozruchy te szerzą się najgorzej w gubernii saratowskiej, twerskiej, charkowskiej, kazńskiej i sibirskiej, a pojawiają się już także na Krymie i w gubernii kijowskiej. W tej ostatniej w majątku ks. Obolańskiego wytypli chłopci przeliczną i największą w Rosyi stadninę rybaków.

Petersburg. (Pet. Ag.) W gub. s u w a l s k i e j ogłoszono w powiatach: wladyslawowskim, mariypolskim, wykowskim i kalwaryjskim stan wojenny.

Petersburg. W powiecie sibirskim zniszczono dobra trzech wybitnych działaczy ziemskich. Zbuntowani chłopci zastrzelili szlachcica Achmedowa.

Z Rosyi uciekają.

Kraków. Dziś przedpoł. zamiat jednego przyszyły dwa pociągi osobowe z Podwołoczysk, skutkiem wielkiej liczby wychodzących uciekających z Rosyi. Dużo wśród nich studentów i dzieci z rodzicami.

Nowe strajki.

Moskwa. Pomocnicy aptekarscy oświadczyli że rozpoczyna strajk, apteki jednak będą otwarte. W dwóch punktach miasta przyszło do małych zaburzeń.

Revolucya w prowincyach nadbaltyckich.

Petersburg. Nowoje Wremia donosi, że liczba lotewskich powstańców w Inflantach wynosi 60 tysięcy. Postanowiono wysłać tam wszystkie oddziały wojska z petersburskiego okręgu wojskowego z wyjątkiem gwardyi.

Petersburg. (Pet. Ag.) W sprawie zajść w Rydze i sąsiednich miejscowościach donoszą, że obecnie panuje tam spokój. Strajk generalny trwał trzy i pół dnia. Nie przyszło jednak przym do wykrecoń, napadów lub gwałtów. Atoli z powodu braku wiadomości powstało wśród ludności zaniepokojenie, teraz wszystko wraca znow do zwykłego trybu. Są jednak pogłoski i objawy, że prawdopodobnie wybuchnie nowy strajk. Pogłoski, rozpowszechnione w Petersburgu i zagranicą o spustoszeniach i pożarach w Rydze prawdopodobnie należy odnieść do wiadomości o wykrecońach na prowincyi, gdzie, jak mówią, dopuszczano się podpałów, morderstw i innych aktów gwałtu i gdzie spustoszone bardzo wiele dóbr i zamków.

Hamburg. Wskutek zarządzenia kanclerza Błowa „Linia Hamburgsko-amerykańska” wysłała okręt „Batawia” do Rygi, oraz drugi okręt do Libawy, w celu przewiezienia niemieckich poddanych do Niemiec. Na pokładzie „Batawii”, która ma pomieszczenie na 2.700 osób, znajdują się siostry milosierdzia „Czerwonego krzyża” i inne osoby, celem pielęgnowania chorych.

Petersburg. Ze Szwecyi przysłano tutaj i do Rygi po 1 okręcie w celu ochrony szwedzkich poddanych.

Berno szwajcarskie. (T. w.) Rada związkowa zwróciła się do niemieckiego rządu z prośbą, aby wziął pod swoją obronę poddanych szwajcarskich w Rydze. Rząd niemiecki zgodził się.

Petersburg. Do Now. Wrem. donoszą z Miławy: Władzy rządowej obecnie w Kurlandyi zupełnie nie ma. Cała prowincya jest w rękach powstańców. Policję zupełnie wyparto. Małe oddziały wojska, które były po wsiach, albo zostały rozbite przez powstańców, albo cofnęły się do miast, gdyż nie mogli stawić oporu dobrze uzbrojonym powstańcom. Wszystkie wojska ścisnęły do Miławy i Libawy, gdzie na razie pozostają w defenzywie.

W Tukum (w Kurlandyi, na północny zachód od Miławy) powstałcy pobili jedną kompanię i jeden szwadron dragonów, przyczem zabitych zostało 30 żołnierzy i podpułkownik. Powstańcy pobiecali na koniach uszy i ręce i powykuliwali oczy. Na ulicach Łotyże porzeczali druty. W nocy podpalili dom, w którym umieszczone było wojsko, gdy wystraszeni żołnierze wypadli na ulicę, zaplatali się w drutach, przyczem z przyległych domów strzelano do nich.

Berlin. Loc. Ans. donosi, że rząd niemiecki prócz wysłania statków, mających zabrać z portów nadbaltyckich poddanych niemieckich, zastanawiał się także nad innymi środkami szerzej pojętymi, w jaki sposób można przyjąć z pomocą nie tylko Niemcom poddanym Rzeszy, ale także wszystkim Niemcom poddanym rosyjskim zamieszkałym w prowincyach nadbaltyckich. Te rozporządzenia wszakże na razie pozostają w tajemnicy.

Berlin. Niezależnie od wysłanych przez kampanię hambursko-amerykańską 2 parowców pocztowych, wypłynął dnia 18 bm., parowiec „Wolga” z Szczecina do Rygi. dokąd przybędzie w ciągu 50 godzin. Prócz tego jutro wypływa do Rewlu parowiec „Ks. Henryk”.

Zarządzenia przeciw strajkom.

Berlin. Wypracowane przez Radę ministeryalną, a przedyskutowane przez radę państwa zarządzenia przeciw strajkom otrzymały sankcyę cesarską. Według tych nowych rozporządzeń wzywano do strajku kolejowego, pocztowego lub telegraficznego, karane będą więzieniem od 8 do 16 miesięcy. Osoby, które strajk taki rozpoczyna, karane będą więzieniem od 4 do 16 miesięcy. Osoby, pozostające w służbie państwowej, jeżeli samowolnie zaprzestają pracy, będą karane arestem od trzech tygodni do trzech miesięcy, względnie więzieniem od 4 do 16 miesięcy. Próby wymuszenia zawieszenia pracy groźba, będą karane więzieniem od 3 do 16 miesięcy. Osoby, biorące udział w strajku mogą stanowić o orzeczeniu sądowego być wydalone ze służby. Należące do Towarzystw, mających na celu wywołanie strajku, będzie karaniem twierdzą od 1 do 4 miesięcy, względnie i do czterech lat, z równoczesną utratą pewnych praw obywatelskich. Za czas samowolnego zaprzestania pracy pensye nie będą wypłacane. Zajęci w służbie kolejowej lub pocztowej, jeżeli podczas strajku, pełnią służbę, odnieśli obrażenia, czyniące ich niezdolnymi do pracy, otrzymają pensyę; jeżeliby zaś zginęli, pensyę otrzymają rodziny.

Odwołanie ambasadora niemieckiego z Petersburga.

Berlin. Voss Zieg. donosi, że Mikołaj II przyjął ambasadora niemieckiego hr. Alvenslebena, który doryczył mu listy, odwołujące go z tego stanowiska. Hr. Alvensleben otrzymał brylanty do odpierku Aleksandra Newskiego.

Malwersacyo w Hiszpanii.

Madryt. Izba dep obradowała wczoraj nad rozmaitemi malwersacyami, jakie wykryto w zarządzie skarbowym. Prezydent ministrów i minister skarbu przyznali, że jest to sprawa poważna. Uchwalono sprawę oddać sądowi, a następnie cały materiał ma być przedłożony parlamentowi.

Rezydent Korei.

London. Do Daily Telegraph donoszą z Tokio: Dotychczasowy prezydent tajnej rady margrabia Ito objął urząd jeneralnego rezydenta Korei.

Zaburzenia w Chinach.

Szangaj. Wczoraj przyszło tu do wykroczeń, w czasie których zabito 26 Chińczyków, a kilku Europejczyków pokaleczono. Jedną stacyą policyjną częściowo spalono, a dwa inne lokale zniszczone.

Waszyngton. Departament stanu dowiedział się, że położenie w Szangaju jest poważne. Dwóch cudzoziemców jest zabitych a wielu rannych. Amerykańskie krążowniki są w drodze do Szangaju.

Dział ekonomiczny

β Kraj. komisya przemysłowa. Na posiedzeniu dnia 17 bm. po załatwieniu spraw bieżących, kraj. komisya przemysłowa przeprowadziła dyskusyę nad sprawozdaniem komitetu przemysłowego o planie systematycznej akcyi finansowej kraju w kierunku powoływania do życia gałęzi przemysłu potrzebnych i możliwych w kraju. Dykusya streściła się w następujących zasadniczych zapatrywaniach.

I. W miarę wzrostu stałego funduszu przemysłowego, w którym to celu komisya uważa za konieczne, aby fundusz ten, wydanie był podwyższony, należy udzielać znaczących pożyczek większym przedsiębiorstwom przemysłowym, na dłuższy okres czasu, ewentualnie należy udzielać wyjątkowo pożyczek bezprocentowych, o ile chodzi o zachęcenie obcych przemysłowców, by w kraju naszym zakładali fabryczne zakłady. Ponadto należy podwyższyć rubrykę budżetową na bezwrotne zasiłki i subwenye dla przemysłowców.

II. Po za akcyę bezpośredniej pomocy finansowej, należy przewodzić przemysłowi krajowemu pośrednio z pomocą: 1) przez udzielenie ulg podatkowych w ramach nowej ustawy krajowej o uwolnieniu od niepaństwowych dodatków do podatków; 2) przez ściśle stosowanie przepisów o rozpięciu i rozdawnictwie dat-taw publicznych, przyczem kraj winien wyrzucić należyte naciski na powładne mu władze autonomiczne, by się do tych przepisów stosowały; 3) przez powołanie do życia nalecycie sorganizowanego i odpowiednio dotowanego Biura statystyki przemysłu i handlu przy komisji krajowej dla spraw przemysłowych; oraz rozszerzenie biura komisji; 4) przez powołanie do życia banku przemysłowego; 5) przez zachęcanie gmin i powiatów, aby w dobre zrozumianiu własnym interesie, starały się osiągnąć do siebie przemysłowców, którzyby w danej miejscowości zakładali przedsiębiorstwa fabryczne, a to przez świadczenie w naturze, zwłaszcza udzielanie daru, lub bardzo tanio gruntów, a ewentualnie i przez zwalnianie od podatków gminnych; 6) przez wywieranie ze strony władz krajowych nalecycie nacisku na władze państwowe, celem uzyskania dostaw państwowych, celem uzyskania korzystnych taryf kolejowych i oel ochronnych, jak niemniej, celem skłonienia władz centralnych, by na polu rozszerzenia sieci telegraficznej, telefonicznych i wogóle środków komunikacyjnych, łącznie się z potrzebami przemysłu krajowego, Galicyę po macoszemu nie traktowały.

Dodatki w sprawie tej wniosku p. T. Merunowicza, przekazano komitetowi stalemu do rozpatrzenia, nie mniej wniosku, dotyczący się podanej organizacji, w kierunku wykonywania budowy publicznych.

β Huty żelazne na Śląsku. Wiosna Zieg ogłasza: Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z innymi ministeryami pozwoliło zarządowi dóbr arcyka. Frydryka i Zakładów kredytowych ziemskiemu na utworzenie akcyjnego towarzystwa pod firmą „Austriackie Tow. górniczo-hutnicze” z siedzibą w Wiedniu.

β Koleje lokalne w Galicyi. Wydział kraj. przygotował sprawozdanie dla kraj. rady kolejowej o nowych kolejach lokalnych. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, że odbywają się teraz studia techniczne nad trasą linii Zloczów-Sasów-Usznia. Budowa kolei Lwów—Podhajce rozpocząć się ma z wiosną r. 1906 a zakończyć się ma w sierpniu 1908. Dla kolei Lwów—Stojanowa zarządził wydział krajowy wypracowanie projektu budowy.

Z rynków towarowych.

Budapeszt dnia 19 grudnia. Kurs w koronach i po 100 kł. Notowany jest następujący: 18-80—18-82, pszenicę na kwiecień 17-16—17-18, tyto na październik 00-00—00-00, na kwiecień 1906 14-14—14-16 owies na październik —, na kwiecień 1906 14-28—14-28, kukurudza na maj 18-56—18-58, ryżek na sierpień 27-40—27-60.

# Z Paryża.

(Przed wyborem nowego naczelnika państwa. — Trzej kandydaci. — Ich widoki. — Sezon zimowy. — Kapelusze pań w teatrach.)

Siedmioletnie rządzenie Loubeta miało 18 lutego 1906 i sfery kompetentne coraz głośniejszymi głosami mówią o jego następcy. Wiele okoliczności złożyło się na to, że Loubet nie będzie się ubiegał ponownie o godność pierwszego we Francji obywatela. Przedewszystkiem wiek sędziwy staje mu na przeszkodzie; z drugiej strony wchodzi w grę potężne wpływy jego rywali. Loubet sam oświadczył stanowczo, że powtórnie o godność prezidenta ubiegać się nie będzie i ewentualnie tej godności nie przyjmie. Nie zarzeka się atoli całkowicie działalności na niwie publicznej. Być może, że jako nowoczesny Cincinnatus da się wybrać do senatu lub parlamentu. Wyborcy z Montelimar nie poskąpią mu głosów. Wszak Loubet przez drugie lata, aż do dnia wyboru na prezidenta Rzeczypospolitej, piastował godność prezidenta senatu.

Któż w roku przyszłym zajmie komnaty w pałacu Elizejskim, kto zasiądzie na fotelu prezydenta republiki francuskiej? Parlament jest puszką Pandory, kryjącą w sobie tajnie niespodzianek. Gdy Casimir-Perier zerwał się najwyżej we Francji godności, ubiegali się o następstwo po nim trzej konkurenci: Brisson, Dupuy i Waldeck-Rousseau. Zdecydowała wtedy Pandora: ster państwa objął minister marynarki w gabinecie Dupuy'a: Felix Faure. Coś podobnego wydarzyć się po dymisji Grévy'ego. Jules Ferry miał najlepsze szanse. Tymczasem ku powszechnemu zdumieniu wybór padł na Carnota.

Kto zostanie następcą Emila Loubeta, tego dziś absolutnie nie można przewidzieć. Przy poprzednich wyborach w Wersalu była mowa o dwóch kandydatkach, obecnie wysuwają się już trzy kandydatury. Są to: prezydent senatu Fallières, były prezydent rady i szef gabinetu

Bourgeois i teraźniejszy prezydent izby poselskiej, Doumer. Wziąwszy na uwagę dzisiejsze położenie polityczne i stosunki w parlamencie, dojdziemy do przekonania, że każdy z wymienionych kandydatów ma równe szanse. Ale zarazem i ich charakter i dotychczasowa działalność równoważą się do pewnego stopnia i dlatego nie można przesądzać, na którego z nich padnie wybór.

Z natury rzeczy najwięcej widoków miałby Fallières. Jest już niemal utartym zwyczajem, że przy zmianie naczelnika państwa we Francji prezydent senatu uchodzi za poważnego kandydata. Fallières niema właściwie zdecydowanych nieprzyjaciół i jego przeszłość była czystą i niezaganną. Jako polityk cieszył się sympatjami przeważającej większości senatu i izby. Jest z zawodu adwokatem. W 35 r. życia otrzymał mandat poselski; piastował po 7-kość teki ministerialne, raz był prezydentem gabinetu, a od czasu wyboru Loubeta jest stale głową senatu. Jest on typem umiarkowanego postępowca-republikanina i jako taki ma wszelkie widoki uzyskania większości głosów podczas zgrupowania narodowego w Wersalu.

Fallières posiada znaczny majątek, który mu zapewnia niezależność także w życiu prywatnym. Jest średniego wzrostu, odznacza się gładkimi formami i dobrym manierami; nie jest hardy, zarozumiały i sprawia wrażenie skromnego i energicznego i dzielnego człowieka. Jako syn Francji południowej, ma żywy temperament i gładkość wymowy. Z wiełu względów typem swoim przypomina Loubeta. Fallières ma lat 63, jest ojcem rodziny. Jego żona jest szlachcianką. W ciągu 25-letniej działalności męża na niwie publicznej w Paryżu, udrabiła manier wielkiej damy. Uoięra się skromnie i szczerze i umie z godnością pełnić honory gospodyni domu. Pani Fallières nie miesza się do polityki i może uważać za czysty wzór „wielkiej pani”. Stojącej na czele arystokracji republikańskiej. Jest jakby stworzoną do reprezentowania państwa na wielkich zebrań w pałacach i zamkach. Odznacza się niezwykłym taktem, dystynkcją i takt, co

powinno znamionować małżonki wybitnych działaczy — pełną poświęceną dobroczynnością.

Rywalen pierwszym jest Bourgeois. Nazwisko tego człowieka jest dobrze znane w szerokim świecie politycznym. Był on przed laty przez dłuższy czas prefektem, policyjnym w Paryżu. Potem otrzymał mandat poselski, został ministrem, oświadczył. Po upadku Melina został szefem gabinetu, a następnie prezydentem izby. Niedawno departament Chalons-sur-Marne powołał go do senatu.

Bourgeois reprezentował poważnie Francję republikańską na konferencji pokojowej w Haadze. Uznano go tam za wybitnego mówcę, doświadczonego jurystę i pełnego taktu i sprytu dyplomata. Przy nadchodzących wyborach w Wersalu Bourgeois ma bardzo poważne szanse. Jego przymioty duchowe jedną mu sympatją umiarkowanych, a nazwisko wymowne głosy czerwonych republikańców.

Cięty polityk i wymowny orator stracił sporo na temperamencie skutkiem przeżytych w tonie rodzinnym cięśców. Przeciwnicy jego twierdzą, że brak mu już dawnej stanowczości i niezłomnej energii. Od czasu, gdy (w zeszłym roku) pochwalił ukochaną żonę i córkę. Po ich utracie Bourgeois stał się melanholikiem i człowiekiem zacisznym. Wiedzą o tem jego rywali polityczni; atoli głos opinii publicznej nie przestaje uważać go za męża najbardziej odpowiedniego na szczyt Loubeta.

Trzecim kandydatem jest Paweł Doumer. On jest ojcem rodziny; ma nawet około tuzina potomków. Gdyby Doumer osiadł w pałacu Elizejskim, dom jego uważano by za pensjonat. Doumer jest od niedawna prezydentem izby posłów; ma więc szeregi przyjaciół politycznych i falgę wrogów. Mr Paul Doumer był swego czasu, wielokrotnie Tonkinu. Nabrał tam manier wielkopańszczyzny — monarchy; przestrzegał praw tradycji, badał drogi, koleje, szerzył oświatę, podnosił dobrobyt ludności. Powrócił do Francji z opinią męża najwybitniejszych zdolności rządzenia. Ceniono w nim przedewszystkiem skromność, karność i nieustraszoną pracowitość. Dziś jak prezydent izby cieszy się powszechną sympatją.

Tylko żywiły najsłabiej po lewej i prawej stronie izby nie są z niego zadowolone.

Z wymienionego terna Doumer jest najbardziej sympatycznym; on to powalił Brassaona i uczynił niemożliwym w życiu politycznym najzaciętszego wroga Kościuski, Combes'a. Poprą jednak Doumera wszyscy patryoci, a tych nie brak jeszcze we Francji. Padną na niego głosy i monarchistów i militarystów i nacjonalistów, oraz umiarkowanych republikańców. Gdy przyjdzie do wyboru, międzynarodowy i anarchiczny znajdzie się niewątpliwie w mniejszości. O ile my Polacy zechcielibyśmy zabrać głos w polityce zagranicznej, w polityce Francji, wybór Doumera byłby dla nas najbardziej sympatycznym. Doumer jest wnukiem Polki.

Mimo zimna i słoty Paryż ożywia się z dniem każdym coraz bardziej. Podwoje pałaców stają otworem, w hotelach przepelnienie: wszak rozpoczął się sezon zimowy, sezon teatralny. Chciałbym dziś pomówić o teatrze, ale nie o scenie i nowościach, lecz o... widowiu. Może to zainteresuje i białców teatru lwowskiego. Ozdobą widowni jest, bez zaprzeczania, piękna; uroczę twarzyczki i pełne gustu stroje damskie. Wybaczone mi laskawie, nadobne czelniczkę, że pozwolę sobie te piękne stroje wasze ująć pod skalpel krytyki i to... *sacredieu* krytyki umiennej, przynajmniej w pewnej części: muszę mówić o najpiękniejszej ozdobie główek niewiesticich: o kapeluszach — w teatrach.

Gdyby dziś zarządono „bezpośrednie, powszechne, równe prawo głosowania”, plebiscyt rozumie się sam, oświadczyłby się stanowczo przeciw noszeniu kapeluszy w teatrach. Za tą, do pewnego stopnia radykalną rezolucją oświadczyłaby się pleć „brzydką” w imię „sprawiedliwości, rozsadku i etymologii” w i d z ó w. Nie wątpię, że i dyrektorzy teatrów głosowaliby popołu z „brzydką” połową audytorium. Atoli pleć „piękną” nie myśli holdować radykalizmowi, jest skłoną do kompromisu tego rodzaju: „niechaj każda z pań zgodzi się na bywanie w teatrach bez kapelusza, byleby mnie „wyjątkowo” pozwolono przychodzić do teatru w kapeluszu.

Tu u nas w Paryżu żadna z przeciwnych partji nie odniosła stanowczego zwycięstwa. Jedynie „Comédie Française”, teatr Sary Bernhard i kilka innych zdecydowało, że tylko damy, którym za ozdobę służą włosy własne (lub cudze), mają dostęp do widowni. Zdawało się, że inne teatry pójdą za przykładem tamtych. Myślano, że z poza śnieżnych ramion będzie można dostrzedz nareszcie choćby pewne części scen z dramatów i oper, a nie tylko same sztuczne kwiaty, owoce, egrety i pióropusze.

Niestety, byli to optymiści, którym się tylko zdawało, że na mocy tych a tych prawideł będą mogli bez przeszkody patrzeć na scenę. „Kapelusze” panie zdobyły się atoli na taki zasób elokwencji, że zdolały przekonać zarówno dyrekcje teatrów, jak i kompetentne sfery sądowe, że kapelusze damski, choćby mierzył wysokość fery siana nie stanowi „objektu”, któryby uniemożliwiał posiadaczowi karty wstępu obecność na przedstawieniu. „Siła wyższa” oświadczyła, że jest bezbronna wobec kapeluszy damskich w widowniach teatrów parzyckich — i dziś — mimo „powszechnego głosowania” pleć „brzydkiej” przeciw wyrządzającym szkodę prawdziwym miłośnikom sztuki ozdobom głow niewiesticich, sprawa pozostaje nierozstrzygniętą: czyli, że stroje kapeluszy damski zachowuje „do czasu” prawa swe obywatelskie w widowniach teatralnych. Wojna „antykapeluszyowa” odnosi się zresztą tylko do widzów zajmujących pojedyncze krzesła. Kto nie chce mieć „pełnych uroku” barykad przed oczyma, niechaj najmuje łożo. Taka jest przyjaźnij opinia sfer decydujących... w Paryżu...

W. Koryatowicz.

## Syrup - Pagliano, prof. Hieronima Pagliano

aportowany od r. 1838 60 lat podług oryginalnej recepty pierwotnej przez wyalazę założonej i obecnie zostającej pod kierunkiem jego uprawioną fabrykację w Spadolierow, firmy, której siedzibą jest FLORENCYA Via Pandolfini (Italia).

## Płynny — w proszku — w pakietach.

Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Girolamo Pagliano. Do nabycia we wszystkich większych aptekach. Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

### DROBNE OGŁOSZENIA

Owoce kandyzowane w koszykach 1/4, 1/2, 1 kg. po 1 k. 12 h. po 2 k. 20 h., bez koszyków po 1 kor. i po 2 koron. Dwór Łapszyn Brzeski.

Wielki wybór świętecznego Masła oraz świeżych i konserwowanych jaj codziennie w Paszku Mikolascha.

### Troczyńskiego Fabryka.

Lwów, ulica Fredry, poleca wyborne cukry deserowe nadzwyczaj najczystszych masami funt 60 centów, czekoladek funt 1 zł, karmelków 40 ct., herbatników 60 ct., cukierków osobnych na drzewko 1 zł. 840

### O jeden

dom dalej przeniesiony, obecnie Akademicka 8 Lwów, złotnik JAN WOJTYCH, poleca na gwiazdkę praktyczne podarunki. 215

### Wyborny miód

deserowy koronkowy 6 koron, „aryas” miodobor- w 6 k. 60 hal., 5 kg. franco. Miód w plastrach i kg. 2 korony Korzeniewicz, em. naucz. Iwan-csaay. 202

### Znakomita większa dzierzawa

obszar 2000 morgów najlepszej gleby we wschodniej Galicji, z budynkami i gorzelnią 1.260 kontyngentu, szara do objęcia. Gotowi potrzeba na kancyę, ratę pół roczną i na nabycie inwentarzy około 100.000 zł. Długo „Realite” Lwów, ul. św. Anny 17. 843

### Leśnik

z kłosem na ekademu ziemiańska we Wio (Budim-Covin) posiadający obecnie 2000 morgów nadzwyczaj, chętny do zmiany posiad. Poda biegłość w zdjęciach i rysach, znaczenia lasów i systematyzacji. 72 ogłoszenia R. R. II. Lwów, poste restante.

### Wyroby złote i srebrne,

segarki genezkie, srebra firmy CHRISTOPHE 1 Sp. poleca, oraz uskutecznia wszelkie reperacje i zamówienia E M BEER, długoletni współpracownik byłej firmy J. Ostrowski i J. Strzelecki. Lwów, Akademicka 4. 149

### Znakomite (1 stare)

Wina węgierskie od 48 hl. wyżej poleca Zarząd piwne Varadi w Villany (Węgry) Varadische Kelleren Villany (Süd Ungarn). Na żądanie cennik gratis.

### Płótna

szyfony, nakrycia stołowe, ręczniki, chustki do nosa, ściěrki wszystko dobore, poleca z taniości znana firma Wiktor Sedlaczek, we Lwowie, Plac Kapitulny 8. 36

## Firanki Portyery Kapy

W. ADAMSKI, Lwów, Hotel Georgea.

### Na myszy polne!

Trucizny na myszy polne: Galki fosforowe, Owles strychninowy, obłuskany, Psenica strychninowa, Koszół, trujący tylko myszy, nie szkodliwy dla innych zwierząt — wyrobina Lwowska fabryka chem. „TLEN”. 641

### Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów

wynalazek Jul. Józefowicza — perfumera. Jest to najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut utarbować posiadające włosy na kolor szary i blond. Wo Lwowie u p.: A. Beacocha ul. Hetmańska 4. P. Mikolascha i Sp. i u. Ign. Julia, Hotel Europejski. Cłowny skład: Warszawa, Nowo Senatorska 1. 2. 792

### WINO - CUKIERKI - KAPSULKI

Preparata lecznicze VIVIEN zastępują w pomysłniejszym skutkiem najlepsze tranu stokfiszki kiedy chodzi o wyleczenie Bezkrwistości, Krzywizny kości pacierowej, Braku apetytu Kaszlu, Reumatyzmu, etc. Nie sprawują ani mdłości, ani odbijania. WINO VIVIEN jest tak przyjemne, że dzieci cętnie nawet używają.

## Cognac Czuba-Durozier & Cie.

DISTILLERIE FRANÇAISE, PROMONTOR. Ueberall zu haben. 38

### Teatr rozmaitości. Dependence Bristol

odtlenule przedstawienie pierwszorzędnych artystów. — dwie sensacyjne komedye. Program familijny. Poątek o godz 8 1/2. 810

### Perły zawsze w wielkim wyborze na składzie

J. Dąbrowski we Lwowie, Hetmańska 4. 817

### Na święta!

Pierwsze gal. Tow. akcyjne rafinerji spirytusu we Lwowie poleca swoje znakomite wyroby jako to: Wódki polskie, Rosolisy, Likjery, Stara litewska, Nalewki, Miluoha, Romy. SPECYALNY: Abaynt — John Bull, — Maraschino Maraschino słodzone. Składy dla miasta: Pasaż Hansmana 7. Plac Kapitulny 3. Plac Bernardyński 2. 881

### Na święta!

Colosseum w Pasażu Hernandesa Od 15 do 31 grudnia. 15 białych niedźwiedzi, Jednoaktówka, oraz inne nadzwyczajne produkcje. W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

### Właśnie odpowiednie na święta wspaniałe brylantowe Stella dyamenty

oprawne w trwałych i gustownych najnowszych wykonania wzorach klejnoty z zakresu jubilerstwa. — Nadają się one przede wszystkim na podarki świąteczne i zalecamy je szczególnie dla ich umiarkowanej niskiej ceny.

## Stella dyamenty

są najlepszą imitacją na świecie.

Każdy klejnot 1 sztuka względnie para 4 zł. w oprawie

## Stella American Diamond Company

Lwów, plac Maryacki l. 3. 769